
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ПРИКАЗ

Москва

О внесении изменений в составы советов по защите диссертаций
на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, созданных на базе образовательных
организаций высшего образования и научных организаций

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона

от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-
технической политике», пунктом 4.3.6 Положения о Министерстве науки
и высшего образования Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г.
№ 682, Положением о совете по защите диссертаций на соискание ученой
степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 10 ноября 2017 г. № 1093 (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 5 декабря 2017 г., регистрационный

№ 49121), с изменениями, внесенными приказами Министерства науки
и высшего образования Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 118
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 апреля
2021 г., регистрационный № 62998), от 7 июня 2021 г. № 458
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 июля
2021 г., регистрационный № 64176), от 24 октября 2022 г. № 1024

Приказ о внесении изменений в составы советов



2

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
30 ноября 2022 г., регистрационный № 71260), от 14 декабря 2022 г. № 1244
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
23 января 2023 г., регистрационный № 72102), от 21 июня 2023 г. № 623
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24 июля

2023 г., регистрационный № 74391) и от 14 декабря 2023 г. № 1186
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
15 февраля 2024 г., регистрационный № 77263), Административным
регламентом Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче
по ходатайствам образовательных организаций высшего образования,
образовательных организаций дополнительного профессионального
образования и научных организаций разрешений на создание на их базе
советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, на соискание ученой степени доктора наук, определению и изменению
составов этих советов, определению перечня научных специальностей,
по которым этим советам предоставляется право приема диссертаций для
защиты, утвержденным приказом Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации от 13 января 2021 г. № 5
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

9 апреля 2021 г., регистрационный № 63044), ходатайствами
образовательных организаций высшего образования, научных организаций
и на основании рекомендации Высшей аттестационной комиссии при
Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации

от 20 июня 2025 г. № 17/10 п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в составы

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата
наук, на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе
образовательных организаций высшего образования и научных

Приказ о внесении изменений в составы советов



3

организаций.

2. Внести с 4 июля 2025 г. изменения в составы советов по защите

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание

ученой степени доктора наук согласно приложению к настоящему приказу.

3. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических

работников (Пахомову С.И.) обеспечить размещение настоящего приказа

на официальном сайте Высшей аттестационной комиссии при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение

5 дней со дня его регистрации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра Д.В. Пышный

Приказ о внесении изменений в составы советов



Приложение
к приказу Министерства науки

и высшего образования
Российской Федерации

от « 2025 г. №

Изменения, которые вносятся в составы советов
по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе
образовательных организаций высшего образования и научных

организаций

1. В состав диссертационного совета 24.1.060.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института
динамики систем и теории управления имени В.М. Матросова Сибирского
отделения Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Сидорова Дениса Николаевича, доктора физико-математических

наук, профессора, 2.3.1. (физико-математические науки);
Юрина Александра Юрьевича, доктора технических наук, доцента,

2.3.5. (технические науки);
б) считать члена диссертационного совета Казакова Александра

Леонидовича, доктора физико-математических наук, профессора,
представляющим в совете научную специальность 2.3.1. (физико-
математические науки);

в) исключить из состава диссертационного совета Дыхту В.А.,
Лакеева А.В.

2. В состав диссертационного совета 24.1.141.03, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института
физической химии и электрохимии им. А.Н. Фрумкина Российской
академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Душика Владимира Владимировича, кандидата химических наук,

2.6.9. (химические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Головина В.А.

3. Исключить из состава диссертационного совета 24.1.192.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
учреждения науки Новосибирского института органической химии
им. Н.Н. Ворожцова Сибирского отделения Российской академии наук,
Бардина В.В.

Приложение к приказу



у

4. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.324.03,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Магнитогорский
государственный технический университет им. Г.И. Носова»,
Колокольцева В.М.

5. В состав диссертационного совета 24.2.327.12, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Московский авиационный институт (национальный
исследовательский университет)»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Кузнецова Павла Михайловича, доктора технических наук,

профессора, 2.2.9. (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Елинсон В.М.

6. В состав диссертационного совета 24.2.331.22, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Московский государственный технический
университет имени Н.Э. Баумана (национальный исследовательский
университет)»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Шакурова Алексея Валерьевича, доктора технических наук, доцента,

2.4.8. (технические науки), возложив на него обязанности ученого секретаря
диссертационного совета;

б) исключить из состава диссертационного совета Протопопова А.А.

7. В состав диссертационного совета 24.2.342.03, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Национальный исследовательский университет
«Московский институт электронной техники»:

а) возложить обязанности заместителя председателя
диссертационного совета на члена диссертационного совета Лосева
Владимира Вячеславовича;

б) считать члена диссертационного совета Беспалова Владимира
Александровича имеющим звание члена-корреспондента РАН;

в) исключить из состава диссертационного совета Королева М.А.,
Неволина В.К.

8. В состав диссертационного совета 24.2.345.05, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Нижегородский государственный технический
университет им. Р.Е. Алексеева»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Липужина Ивана Алексеевича, кандидата технических наук, доцента,

2.4.2. (технические науки), возложив на него обязанности ученого секретаря

Приложение к приказу



3

диссертационного совета;
б) освободить от обязанностей заместителя председателя

диссертационного совета Дарьенкова Андрея Борисовича, возложив на него
обязанности председателя диссертационного совета;

в) считать члена диссертационного совета Смирнова Александра
Юрьевича имеющим ученое звание доцента;

г) считать члена диссертационного совета Шарыгина Михаила
Владимировича Шарыгиным Михаилом Валерьевичем;

д) исключить из состава диссертационного совета Титова В.Г.,
Титова Д.Ю., Гордеева Б.А.

9. В состав диссертационного совета 24.2.358.03, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Пермский государственный национальный
исследовательский университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Петрова Данила Александровича, доктора физико-математических

наук, доцента, 1.3.8. (физико-математические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Спивака Л.В.

10. В состав диссертационного совета 24.2.415.05, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Томский государственный университет систем
управления и радиоэлектроники»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Климова Александра Сергеевича, доктора технических наук, доцента,

2.4.1. (технические науки);
б) возложить обязанности ученого секретаря диссертационного

совета на члена диссертационного совета Туева Василия Ивановича;
в) исключить из состава диссертационного совета Каранского В.В.

11. Включить в состав
базе федерального

учреждения высшего
горный университет»,
кандидата химических

созданного на
образовательного
государственный
Абдрахмановича,
2.8.9. (технические науки).

диссертационного совета 24.2.423.02,
государственного

образования
Апакашева

наук,

бюджетного
«Уральский

Рафаила
профессора,

12. В состав диссертационного совета 32.1.007.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения «Российский
институт стандартизации»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Омельченко Виктора Валентиновича, доктора технических наук,

профессора, 2.3.8. (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Куляницу А.Л.

Приложение к приказу



4

13. В состав диссертационного совета 44.2.005.03, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Ростовский государственный университет путей
сообщения»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Костюкова Александра Владимировича, доктора технических наук,

доцента, 2.9.3. (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Шабельникова А.Н.

14. Исключить из состава объединенного диссертационного совета
99.2.112.02, созданного на базе федерального государственного
автономного образовательного учреждения высшего образования «Омский
государственный технический университет», федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Омский государственный университет путей сообщения»,
Карагусова В.И.

15. Включить в состав объединенного диссертационного совета
99.2.138.02, созданного на базе федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Липецкий государственный технический университет», федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Орловский государственный университет имени
И.С. Тургенева»:

Еремина Сергея Васильевича, доктора технических наук,
2.9.8. (технические науки);

Шевцову Анастасию Геннадьевну, доктора технических наук,
доцента, 2.9.8. (технические науки).

16. В состав объединенного диссертационного совета 99.2.140.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Комсомольский-на-
Амуре государственный университет», федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Дальневосточный государственный университет путей сообщения»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Черного Сергея Петровича, доктора технических наук, доцента,

2.3.3. (технические науки);
б) считать председателя диссертационного совета Соловьева

Вячеслава Алексеевича, доктора технических наук, профессора,
представляющим в совете научную специальность 2.4.2. (технические
науки).

Приложение к приказу



5

17. В состав диссертационного совета 24.1.262.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки
Физического института им. П.Н. Лебедева Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Кривобока Владимира Святославовича, доктора физико-

математических наук, 1.3.8. (физико-математические науки);
Наумова Андрея Витальевича, доктора физико-математических наук,

доцента, члена-корреспондента РАН, 1.3.6. (физико-математические
науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Демихова Е.И.,
Сорокина В.Н.

18. В состав диссертационного совета 24.1.097.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института
проблем машиноведения Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Волкова Григория Александровича, доктора физико-математических

наук, доцента, 1.1.8. (физико-математические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Морозова Н.Ф.

19. В состав диссертационного совета 24.1.111.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт
радиотехники и электроники имени В.А. Котельникова Российской
академии наук»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Бутова Олега Владиславовича, доктора физико-математических наук,

1.3.8. (физико-математические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Голанта К.М.

20. В состав диссертационного совета 24.1.228.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного научного учреждения
«Федеральный исследовательский центр «Красноярский научный центр
Сибирского отделения Российской академии наук»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Казак Наталью Валерьевну, доктора физико-математических наук,

старшего научного сотрудника, 1.3.8. (физико-математические науки);
Столяра Сергея Викторовича, доктора физико-математических наук,

доцента, 1.3.8. (физико-математические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Ветрова С.Я.,

Зиненко В.И.

21. В состав диссертационного совета 24.1.228.02, созданного на базе
федерального государственного бюджетного научного учреждения
«Федеральный исследовательский центр «Красноярский научный центр
Сибирского отделения Российской академии наук»:

Приложение к приказу



6

а) включить в состав диссертационного совета:
Еремина Евгения Владимировича, доктора физико-математических

наук, доцента, 1.3.2. (физико-математические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Баюкова О.А.

22. В состав диссертационного совета 24.1.228.04, созданного на базе
федерального государственного бюджетного научного учреждения
«Федеральный исследовательский центр «Красноярский научный центр
Сибирского отделения Российской академии наук»:

а) считать члена диссертационного совета Белоусова Олега
Владиславовича, доктора химических наук, доцента, представляющим
в совете научную специальность 2.6.7. (химические науки);

б) считать члена диссертационного совета Таран Оксану Павловну,
доктора химических наук, профессора, представляющей в совете научную
специальность 1.4.4. (химические науки);

в) считать члена диссертационного совета Таран Оксану Павловну
имеющей ученое звание профессора;

г) исключить из состава диссертационного совета Аншица А.Г.

23. Включить в состав диссертационного совета 24.1.027.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института автоматики и процессов управления
Дальневосточного отделения Российской академии наук, Гурбатова
Станислава Олеговича, кандидата физико-математических наук,
1.3.19. (физико-математические науки), возложив на него обязанности
ученого секретаря диссертационного совета.

24. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.279.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Бурятский
государственный университет имени Доржи Банзарова», Анахина В.Д.,
Дагурова П.Н., Лакеева А.В.

25. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.308.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Кабардино-
Балкарский государственный университет им. Х.М. Бербекова»,
Алчагирова Б.Б.

26. В состав диссертационного совета 24.2.339.03, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Национальный исследовательский Московский
государственный строительный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Гиясова Адхама Иминжановича, доктора технических наук,

Приложение к приказу



7

профессора, 2.1.3. (технические науки);
Зиганшина Арслана Маликовича, доктора технических наук, доцента,

2.1.3. (технические науки);
б) считать члена диссертационного совета Табунщикова Юрия

Александровича Табунщиковым Юрием Андреевичем;
в) исключить из состава диссертационного совета Ананьева А.И.,

Шубина И.Л.

27. В состав диссертационного совета 24.2.339.05, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Национальный исследовательский Московский
государственный строительный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Алексеева Андрея Григорьевича, доктора технических наук, доцента,

2.1.2. (технические науки);
Кузнецова Сергея Владимировича, доктора физико-математических

наук, профессора, 2.1.9. (технические науки);
Ступишина Леонида Юлиановича, доктора технических наук,

профессора, 2.1.9. (технические науки);
б) считать заместителя председателя диссертационного совета

Тер-Мартиросяна Армена Завеновича имеющим ученое звание доцента;
в) исключить из состава диссертационного совета Андреева В.И.,

Чернова Ю.Т.

28. В состав диссертационного совета 24.2.345.03, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Нижегородский государственный технический
университет им. Р.Е. Алексеева»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Галкина Владимира Викторовича, доктора технических наук,

доцента, 2.6.1. (технические науки);
Прусова Евгения Сергеевича, доктора технических наук, доцента,

2.6.3. (технические науки);
б) считать ученого секретаря диссертационного совета Нуждину

Татьяну Валентиновну Ветровой Татьяной Валентиновной.

29. Считать ученого секретаря диссертационного совета 24.2.379.04,
созданного на базе федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Самарский
национальный исследовательский университет имени академика
С.П. Королева», Савченкова Антона Владимировича имеющим ученое
звание доцента.

30. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.380.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного

Приложение к приказу



8

образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский
государственный архитектурно-строительный университет»,
Шубенкова М.В.

31. В состав диссертационного совета 24.2.382.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Санкт-Петербургский государственный морской
технический университет»:

а) считать заместителя председателя диссертационного совета
Тимофеева Олега Яковлевича имеющим ученое звание профессора;

б) считать ученого секретаря диссертационного совета Пономарева
Дмитрия Александровича имеющим ученое звание доцента;

в) исключить из состава диссертационного совета Борисова Р.В.,
Гайковича А.И.

32. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.414.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Томский
государственный архитектурно-строительный университет», Лотова В.А.,
Максака В.И.

33. В состав диссертационного совета 44.2.004.02, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Петербургский государственный университет путей
сообщения Императора Александра I»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Билятдинова Камиля Закировича, доктора технических наук, доцента,

1.2.2. (технические науки);
Божко Лесю Михайловну, доктора экономических наук, доцента,

1.2.2. (технические науки);
Ермакова Сергея Геннадьевича, доктора технических наук,

профессора, 1.2.2. (технические науки);
б) считать члена диссертационного совета Александрову Елену

Борисовну имеющей ученое звание профессора.

34. В состав диссертационного совета 24.2.393.01, созданного
на базе федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Севастопольский государственный
университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Витренко Владимира Алексеевича, доктора технических наук,

профессора, 2.5.5. (технические науки);
Харченко Александра Олеговича, кандидата технических наук,

профессора, 2.5.6. (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Новикова П.А.,

Приложение к приказу



9

Фалалеева А.П.

35. Включить в состав объединенного диссертационного совета
99.2.032.03, созданного на базе федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Липецкий государственный технический университет», федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Орловский государственный университет имени
И.С. Тургенева», федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Тульский
государственный университет», Еремина Сергея Васильевича, доктора
технических наук, 2.9.4. (технические науки).

36. Исключить из состава объединенного диссертационного совета
99.2.050.02, созданного на базе федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Восточно-Сибирский государственный университет технологий
и управления», федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Тихоокеанский
государственный университет», Иванова И.А., Смирнягину И.И.,
Хардаева И.К.

Приложение к приказу


